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Nationella Laboratoriet för Vedanatomi och Dendrokronologi, rapport nr 2013:58 

Hans Linderson 
 ANALYS AV BARKLOCKET PÅ KOPPARKITTELN IFRÅN 

STALESKATTEN, GOTLAND  
Uppdragsgivare: Acta Konserveringscentrum AB att. Karin Lindahl, Riddargatan 13D, 
114 51 Stockholm 

Lokalitet: Stale socken, Gotland Objekt: Staleskatten, Gotland 

Material: Jordfunnen bark, Analys: Total Antal prover: 2  
 

Inledning 
Att bestämma bark till art eller släkt är problematiskt eftersom särdragen på dessa 
taxonomiska nivåer inte är entydiga för bestämning. Uppdraget att bestämma barken måste 
därför ses som en bedömning. Min erfarenhet av bark sträcker sig tillbaka till 1975 när jag 
påbörjade min första skogliga utbildning. Sedan 14 år har jag varit föreståndare på det 
vedanatomiska och dendrokronologiska laboratoriet vid Lunds universitet. 
Vidare har möjligheten för DNA-analys bedömts. Men material som har legat cirka 1000 år i 
jord har mycket DNA från andra organismer vilket gör analysen kostsam och svår. 
Uppdragsgivaren har därför valt att inte göra detta. 
 
Provmaterial: 
Analysen gjordes på små materialprover (lösa barkflagor, ca 10x15 mm) som avlägsnats från 
barklocket hos Acta Konserveringscentrum AB. Proverna avlägsnades med pincett och provställena är 
utmärkta på bilden nedan. 

 

 
Barklock. Provställen utmärkta med pilar. 
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Identifiering 
På makroskopisk nivå ter sig barken som al (klibbal).  
Mikroskopisk analys 
I preparatet finns yttre bark, korkkambium (innerbark) och spår av sekundärt floem (inre 
innerbark). Detta har jämförts med referenser på levande träd samt några subrecenta fynd 
dock bara fem jordfunna trädslag, tall, gran, al, hassel och sälg. 
Barken är analyserad i tre riktningar, tvärsnitt, radiärsnitt samt tangentialsnitt. Denna analys 
har stärkt intrycket av att barken är av al. Lind med sin kraftiga innerbark, är ett trädslag man 
skulle tänka sig kunna vara lämplig som lock, har inte funnits belägg för. Denna har 
märgstrålar som syns tydligt i barken, vilken saknas i föreliggande preparat. 
Min bedömning är således att barken är kommen från al (Alnus sp.). 
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Hans Linderson, Laboratorieföreståndare, Lunds Universitet 
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